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Wynalazek niniejszy dotyczy układów
do przesyłania impulsów po długich linjach.
W szczególności wynalazek dotyczy ukła¬
dów, w których impulsy, wysyłane na linję
przesyłową, zostają wytwarzane wskutek
zmian kierunku prądu w miejscowym obwo¬
dzie impulsów, sprzężonym indukcyjnie z
daną linją. Zmiany prądu w miejscowym
obwodzie impulsów osiągają podwójną am¬
plitudę tego prądu, przyczem te wahania
prądu powodują zkolei powstawanie impul¬
sów prądowych w linji. W układach do
przesyłania impulsów powyższego rodzaju
oprócz impulsów, należących do danej serji
impulsów, pojawiają się jeszcze przynaj¬
mniej dwa impulsy dodatkowe, a mianowi¬

cie jeden impuls powstaje w chwili zamy¬
kania pośredniego obwodu impulsów, a
drugi w chwili przerywania tego obwodu.
Te impulsy dodatkowe w pewnycb przy¬
padkach mogą być użyte do celów specjal¬
nych, lecz przeważnie nie są pożądane. Wy¬
nalazek niniejszy ma na celu podanie spo¬
sobu usuwania wspomnianych impulsów
prądu lub innych impulsów niepożądanych
i polega na tern, że linja przesyłowa jest w
jednem lub kilku miejscach zaopatrzona w
układy do usuwania pewnych impulsów.

Przedmiot wynalazku niniejszego jest
opisany bardziej szczegółowo przy oma¬
wianiu rysunku, którego fig. 1 przedstawia
schematycznie główną zasadę wynalazku,



fig. 2 fest wykresem prądu, a fig. 3 przed¬
stawia wykonanie przedmiotu wynalazku.

* Według fig. 1 cyfrą 1 oznacza kontakt
impulsowy iradajnika inipulsów, np. tarczy
numerowej. Kontakt impulsowy 1 jest po¬
łączony szeregowo z uzwojeniem 2 przekaź¬
nika kontaktowego, którego zespół kontak¬
tów jest wykonany w postaci zmiennika bie¬
gunów i jest włączony w miejscowy ohwód
pośredni. Obwód pośredni zawiera pierwot¬
ne uzwojenie transformatora T, którego
wtórne uzwojenie jest przyłączone dri Snjji
telefonicznej L. Powyższy obwód pośredni,
podobnie jak właściwy obwód uopulsyjay,
jest przerwany, gdy rozmowa nie jest pro¬
wadzona za pośrednictwem tego obwodu.
Gdy z chwilą włączenia obwód pośredni
jest zamknięty* wówczas baterja impulsów

zasila obwód następujący: plus baterji, dła¬
wik 3, kontakt spoczynkowy 4 zespołu kon¬
taktowego przekaźnika 2, pierwotne uzwo¬
jenie transformatora T, kontakt spoczyn¬
kowy 4\ dławik 3' i minus baterji. Poprzez
pierwotne uzwojenie transformatora T pły¬
nie wówczas prąd w kierunku strzałki 7.
Gdy przekaźnik 2 przyciągnie swoją ko¬
twiczkę, wówczas kontakty 4, 4* zostaną o-
twarte oraz zamknięte kontakty robocze 5,
5', zmieniając przyłączenie biegunów ba¬
terji do transformatora, wskutek czego od¬
wraca się kierunek prądu w pierwotnem u-
zwojeniu transformatora. Według wynalaz¬
ku wtórne uzwoj<enie transformatora może
być zwierane zapomocą kontaktu 8 prze¬
kaźnika 9. Przekaźnik ten może być uru¬
chomiany tylko wtedy, gdy w linji zjawiają
się prądy niepożądane.

Przed rozpoczęciem nadawania impul¬
sów, to jest np. gdy abonent zdejmuje swój
mikrotelefon, zostaje zamknięty pośredni
obwód impulsów, zawierający pierwotne
uzwojenie transformatora T. W tej właśnie
chwili, oznaczonej literą ł0 na fig. 2b, prąd
w obwodzie miejscowym zaczyna rosnąć w
kierunku dodatnim i w krótkim czasie o-

siąga pełną wartość + /r Zamknięcie się

właściwego obwodu impulsów, zawierające¬
go uzwojenie przekaźnika 2, może odbyć się
w czasie, gdy abonent zdejmuje mikrotele¬
fon, lecz powinno nastąpić nieco później
(przy zastosowaniu odpowiedniego mecha¬
nicznego lub elektromagnetycznego urzą
dzenia opóźniającego), a mianowicie w
chwili t1 (fig. 2a), gdy prąd w obwodzie
pierwotnym transformatora osiągnął już
swą pełną wartość. Po włączeniu prądu w
obwód pośredni na linję zostaje wysłany
impuls prądtrr (fig. 26), który może służyć
np. do nastawienia przekaźnika spolaryzo¬
wanego 6 w położenie wyjściowe, jeśli prze¬
kaźnik ten nie zajął jeszcze tego położenia.

Gdy w chwili t1 przekaźnik 2 przyciąga
swą kotwiczkę, wtedy w pośrednim obwo¬
dzie impulsów zostaje odwrócony kierunek
prądu zapomocą zespołu kontaktów w spo¬
sób, opisany wyżej, tak iż następuje zmia¬
na prądu, wynosząca 2 Ilt Dzięki odwróce¬
niu się prądu w pierwotnym obwodzie
transformatora na linję zostaje wysłany
drugi impuls r, który posiada dwa razy
większą amplitudę od impulsu pierwszego.
Impuls ten może służyć do spowodowania
rozpoczęcia czynności wybierania, np. do
nastawienia przekaźnika spolaryzowanego,
który uruchomia wybierak wstępny lub szu¬
kacz. Gdy abonent uruchomi teraz nadaj¬
nik impulsów, powodując na kontakcie /
krótkotrwałe przerywanie i zamykanie się
prądu f0, wówczas w obwodzie pośrednim
powstaje ser ja odnośnych zmian prądu i^
(fig. 2b), a na linję zostaje przesłana odpo¬
wiednia serja impulsów dodatnich i ujem¬
nych i (fig. 2c), przyczem impulsy te usta¬
wiają kotwiczkę przekaźnika spolaryzowa¬
nego 6 między dwoma położemami skraj-
nemi. Spolaryzowany przekaźnik impulsów
wysyła wówczas zkolei odpowiednie im¬
pulsy wybierające.

Gdy po ukończeniu rozmowy abonent
zawiesza swój mikrotelefon, wówczas jed¬
nocześnie w chwili t2 zostaje przerwany
właściwy obwód impulsów oraz pośredni
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obwód impulsów, przyczem na linję zosta¬
je wysłany impuls końcowy i", który w ra¬
zie potrzeby ustawia przekaźnik spolaryzo¬
wany w położenie wyjściowe.

Gdy zaś jest rzeczą pożądaną stłumić
impulsy i, i oraz i", wówczas przekaźnik 9
jest sterowany według wynalazku tak, aby
wtórne uzwojenie transformatora T było
zwierane z chwilą, gdy w transformatorze
tym pojawią się powyższe impulsy.

Na fig. 3 przedstawiono przykład zasto¬
sowania przedmiotu wynalazku, przyczem
uwidoczniona została tylko ta część ukła¬
du, która jest potrzebna do zrozumienia
istoty wynalazku. Litera A oznacza np. a-
parat abonenta albo nadajnik impulsów
telefonistki. Impulsy są przesyłane po¬
przez transformatory T3, T4 i Tlf T2 do sta¬
cji lub są wysyłane ze stacji, nieuwidocznio-
nej na rysunku, przyczem w dalszym cią¬
gu ppisu zakłada się, że impulsy są wysy¬
łane z aparatu abonenta A. Gdy abonent
zdejmuje mikrotelefon, wówczas zamyka się
obwód 10, zawierający aparat abonenta,
pierwotne uzwojenie transformatorów T3
i T\ i przekaźnik spolaryzowany PR2. Ten
impuls prądu nie zostaje wysłany na linję,
ponieważ wtórne uzwojenia transformato¬
rów są zwarte na kontakcie 11 przekaźni¬
ka VRV Jednak impuls ten wzbudza prze¬
kaźnik PR2, który przekłada swą kotwicz¬
kę i zamyka obwód 12 przekaźnika IR2.
Przekaźnik IR3 przyciąga kotwiczkę i za¬
myka zkolei obwód 13 przekaźnika SR, któ¬
ry również przyciąga swą kotwiczkę i przy¬
gotowuje obwód impulsów 15. Przekaźnik
IR2 zamyka prócz tego jeszcze obwód 14
przekaźników GY3 i RU, przyczem prze¬
kaźnik GYS przyciąga wcześniej swą ko¬
twiczkę aniżeli przekaźnik RU. Przekaźnik
RU przyłącza na swych kontaktach robo¬
czych 16, 17 obwód impulsów 15 do pier¬
wotnych uzwojeń transformatora Tlf T2,
wskutek czego do stacji wzywanej zostaje
przesłany wywoławczy prąd sygnałowy. W
tej chwili przekaźnik VR2 o działaniu po-

wolnem, wzbudzony w obwodzie 18, przy¬
ciąga kotwicę 19 i przerywa obwód 14
przekaźników GYS i RU. Przekaźniki te
rozmagnesowałją się w następującej kolej¬
ności. Najpierw rozmagnesowuje się prze¬
kaźnik GY3, a zatem zamyka obwód 20
przekaźników GY1 i GY2. Po pewnym cza¬
sie rozmagnesowuje się przekaźnik RU i
przerywa sygnał wywoływania. Impuls,
wzbudzony wskutek zmiany prądu w chwili
przerywania obwodu, zostaje stłumiony
dzięki temu, że uzwojenia transformato¬
rów Tlf 7*2 pozostają zwarte na kontaktach
21, 22, 23 przekaźników o działaniu powol-
nem GYlf GY2 nawet po pewnym czasie po
rozmagnesowaniu się przekaźnika RU,
Okresy działania przekaźników GYX i
GY2 są ustalone tak, że abonent może
przystąpić niezwłocznie do nadawania im¬
pulsów. Przekaźniki PR2, IR2 i SR drgają
wówczas z pewnem czasowem przesunię¬
ciem się względem siebie. Ponieważ prze¬
kaźniki RU i GY3 przyciągają swe kotwicz¬
ki w czasie całego trwania serji impulsów,
przeto impulsy prądowe są przesyłane do
stacji wzywanej za pośrednictwem obwodu
impulsów 15 i za pośrednictwem transfor¬
matorów 7\ i T2. Również i przekaźnik GY5
pozostaje wzbudzony w obwodzie przery¬
wanym 47 podczas trwania serji impulsów.
Przeto pierwotne uzwojenia transformato¬
rów T3, T4 są zwarte, a zatem impulsy są
polepszone. Dodatkowy impuls i", powsta¬
jący po każdej serji impulsów, zostaje stłu¬
miony w opisany wyżej sposób dzięki temu,
że przekaźnik GY3, który wcześniej roz¬
magnesowuje się od przekaźnika RU, za¬
myka obwód przekaźników GYX i GY2. Je¬
żeli żądany abonent zgłasza się i zdejmuje
swój mikrotelefon, wówczas w znany spo¬
sób zostaje wzbudzony w transformatorach
T1 i T2 impuls prądu, który przestawia ko¬
twiczkę przekaźnika PR1 i zamyka obwód
24 przekaźnika IRt. Ten ostatni wzbudza
się i zamyka obwód 25 przekaźnika V/?v
Przekaźnik VRX przyciąga kotwiczkę, znosi
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zwarcie wtórnego uzwojenia transformato¬
rów Ts i T±, przygotowując te transforma¬
tory do przenoszenia prądów mówniczych,
oraz zamyka obwód 26 przekaźnika GK4,
który przyciąga kotwiczkę i na kontakcie
28 zamyka obwód mówniczy aparatu abo¬
nenta A, przyczem obwód ten posiada nie¬
wielką oporność. Obydwaj abonenci mogą
teraz rozmawiać ze sobą. W opisanym przy¬
kładzie założono, że abonent A jest wypo¬
sażony w aparat telefoniczny z bater ją
miej scową*

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ do przesyłania impulsów po
linj ach telefonicznych w celu wywoływania
i nastawiania wybieraków, posiadający ob¬
wód prądu stałego, przyłączony do linji te¬
lefonicznej zapomocą transformatora, oraz
przekaźnik impulsów, sterujący ten obwód;
znamienny tern, że posiada zespół przekaź¬
ników (VR2, GY3, RU, GY2, GYJ, który
współpracuje z przekaźnikiem impulsów
(IR2J i tłumi dodatkowe impulsy (extra-
prądy), wzbudzane podczas przesyłania
impulsów właściwych.

2. Układ według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że przekaźnik impulsów (SR), ste¬
rujący obwód prądu stałego, posiada dwie
kotwice, włączone do tego obwodu tak, iż
w obwodzie tym następuje odwracanie się
kierunku prądu przy każdej zmianie stanu
wzbudzenia się przekaźnika (SR), to jest
wtedy, gdy przekaźnik ten przyciąga lub
zwalnia swe kotwice.

3. Układ według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że posiada dwa współdziała¬
jące ze sobą przekaźniki o powolnem dzia¬
łaniu (RU i GYJ, z których przekaźnik
(RU) uskutecznia krótkotrwałe zamykanie
obwodu prądu stałego wtedy, gdy przekaź¬
nik impulsów (IR2) przyciąga swą kotwicz¬
kę, natomiast przekaźnik (GYJ uskutecz¬
nia zwieranie wtórnego uzwojenia transfor¬
matora, przyczem zwarcie to trwa w cza¬
sie, gdy jest przerwany obwód prądu sta¬
łego.

T e 1 e f o n a k t i e b o 1 a g e t
L. M. E r ics s on.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 20188.
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